Caudino proelio, 321 im 2. Samnitenkriege.

Nearchus, ein Pythagoreer.

in amicitia — permanserat 'treu geblieben war'.

cum quidem könnte nur zu *locum esse* gehören.

L. Camillo — consulibus 349. Diese Reise Platos im vorletzten Jahre seines Lebens ist wenig wahrscheinlich.

§ 42. Quorsus hoc? zu § 13.

habendam — gratiam 'Dank wissen'; *gratias agere* 'mit Worten danken'; *gratiam referre* 'vergessen'.

ut id — oporteret 'dass uns nicht nach dem Unerlaubten gelüste'. *opertore* von dem, was in der Ordnung ist, sich gebührt.

ut ita dicam ist wegen der Ungewöhnlichkeit der Metapher (sonst sagt man nur *mentis aciem præstringere*) hinzugefügt.

commercium 'Verkehr'.

Invitus feci, ut. Die Umschreibung in dem Sinne: 'nur ungern habe ich mich entschlossen'.

CICERO, Cato maior.

fortissimi viri T. Fl. 'des wackern T. Fl.', *viri* ist im Lat. notwendig, da ein Adj. nicht unmittelbar mit einem Nom. prop. verbunden zu werden pflegt. *T. Flamininus*, § 1.

notandum 'brandmarken', stehen der Ausdruck von der Rüge des Censors.

in Gallia sc. cisalpina, wo er als Konsul 192 die Boier bekriegte.

exoratus — est 'er ließ sich erbitten', zu § 24 *elaborare*.

securi ferire 'enthaupfen'.

essent gehört zu *in vinculis*.

rei capitalis = *capitis* 'wegen eines Kapitalverbrechens'. *caput* häufig tropisch: physisches Leben und bürgerliche Existenz, vgl. § 39 *capitalior pestis*.

Tito — censore, 5 Jahre vor Cato, also 189.

proximus ante me 'mein Vorgänger'.

elapsus est 'kam durch, entwischt' ohne Strafe.

L. Valerius Flaccus, der andere Censor.

potuit tam flagitiosa et tam perdita libido, quae cum probro privato coniungeret imperii dedecus.

XIII. 43. Saepe audivi ex maioribus natu, qui se porro pueros a senibus audisse dicebant, mirari solitum C. Fabricium, quod, cum apud regem Pyrrhum legatus esset, audisset a Thessalo Cinea esse quendam Athenis, qui se sapientem profiteretur, eumque dicere omnia, quae faceremus, ad voluptatem esse referenda. Quod ex eo audientes M'. Curium et Ti. Coruncanum optare solitos, ut id Samnitibus ipsique Pyrrho persuaderetur, quo facilius vinci possent, cum se voluptatibus dissident. Vixerat M'. Curius cum P. Decio, qui quinquennio ante eum consulem se pro re publica quarto consulatu deoverat; norat eundem Fabricius, norat Coruncanus; qui cum ex sua vita tum ex eius, quem dico, Deci facto iudicabant esse profecto aliquid natura pulchrum atque praeclarum, quod sua sponte peteretur, quodque spreta et contempta voluptate optimus quisque sequeretur. 44. Quorsus igitur tam multa de voluptate? Quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magno opere